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1. Introduction

"Restrictive and non-restrictive, as commonly used, are notional rather than formal

categories; this means, not that they should be discarded as useless or even dangerous, but

that they should be used with caution and hedged around with due reservations. "

(Jakobsson, 1963: 409)

It has been argued, at least by traditional grammarians (such as Quirk, Kruisinga and

Jespersen), that restrictive and non-restrictive when applied to adnominal relative clauses

are not two clear-cut categories with precise boundaries. Syntacticians have called such a

distinction as artificial, "not hard and fast one", or, alternatively, doubtful but valuable. It is

therefore of some interest that, according to Lucas (1974: 83), transformational generative

grammarians (notably Smith, Jacobs, Rosenbaum, Chomsky) have treated the traditional

bipatrition of adnominal relative clauses in "its crudest form". Accordingly, it has been the

concern of traditional grammarians to locate doubtful, if not marginal, cases of adnominal

clauses and to make attempts at their classification.

The aim of our research is to examine adnominal relative clauses as to their capacity to

distinguish between restrictive and non-restrictive, while subjecting them to the formal,

syntactic and semantic criteria defined in linguistic literature. However, we shall leave the

phonologic criterion aside, as our research is limited to the written domain of English. In other

words, the main purpose of our study is to examine the two contradictory categories, to define

the conditions of the unequivocal interpretation of adnominal relative clauses as either

restrictive or non-restrictive, and, as the case may be, to identify and explore a transitory stage

between the two types.

To account for possible register differences, our study is based on four registers - fiction,

direct speech (extracted from fiction), academic writing and journalistic writing. The findings

will be reflected qualitatively.

The first chapter is a survey of basic terms and concepts concerning the focus of our

research. The next chapter makes a brief note of minor subtypes of adnominal relative
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clauses, while chapter 4 is devoted to the typology of adnominal relative clauses. Chapter 5

offers a short excursion into the treatment of adnominal relative clauses in transformation

generative grammar. The next chapter moves on to examine the criteria (phonologic, formal,

semantic, and syntactic criteria) utilized in the distinction of adnominal relative clauses.

Chapter 7 provides the description of the corpus of relative clauses analyzed for the purpose

of our study, which are subjected to the aforementioned criteria (with the exception of the

phonological criterion) in chapter 8.
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2. Previous research - basic terms and concepts

The purpose of this chapter is to present definitions of linguistic notions which are tied

closely to the focus of our study, such as the complex sentence, the clause, the noun phrase

and its modification, the process of embedding and the relative clause.

2.1 The sentence versus the clause

Mathesius (1975: 79) approaches the sentence from the functional point of view and looks

upon it as a tool of communication. His definition of the sentence reads, "the sentence is an

elementary communicative utterance through which the speaker reacts to some reality or

several items of the reality in a manner that appears to be formally customary and subjectively

complete."

We shall follow Huddleston (1971: 3) and maintain that the clause is defined as a simple

sentence as opposed to a compound sentence: "A compound sentence is one consisting of two

or more other sentences (typically joined by some kind of conjunction), whereas a clause

consists of a subject and predicate." Indeed, it is crucial for our purposes to define the clause

as a structure consisting of2 constituents: a noun phrase and a verb phrase. Jespersen (1924:

103) defines a clause as "a member of a sentence which has in itself the form of a sentence (as

a rule it contains a finite verb). The same line of reasoning is followed by Duskova (1994:

309), whose argument is that the clause is defined by the presence of a final verb. Similarly,

Mluvnice cestiny 3 (A Grammar of Czech, Syntax, MCS henceforth, 1987: 8) states that

central sentence types comprise slots for both the subject and verbum finitum.

However, Kruisinga (1932: 263) argues that sentences with a finite verb are not more

"normal" than sentences without a finite verb, "the formal type being more common in

argument, the latter in familiar conversation". A different distinction has been arrived at by A

Comprehensive Grammar of the English Language (CGEL henceforth, pp. 992-997), which

recognizes three main structural types of clauses: finite clauses (the verb element is finite),

nonfinite clauses (the verb element is nonfinite) and verbless clauses. Nevertheless, In our

study, we will not consider structures without a finite verb as clauses as such.

Furthermore, Strang (1968: 83) distinguishes independent and dependent clauses. A clause

is independent if it can stand on its own, as an independent sentence: "in It is fine today: we
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will go out, both clauses are independent; in Because it is fine today we will go out, the first is

dependent" .

2.2 The complex sentence

As Duskova (1999: 219) argues, "the multiple sentence is usually classified into the

compound and the complex sentence according to whether the constituent clauses are in the

relationship of coordination and subordination". It is important to note here that the notion of

the complex sentence is approached at differently by Czech and British grammar theories.

According to Duskova (ibid: 221), MCS defines the complex sentence "as a grammatical

structure composed of more than one clause", while CGEL explains the complex sentence as

"a sentence containing one or more clauses as its immediate constituents." Accordingly, You

can borrow my car if you need it is a complex sentence, while You can borrow the car that

belongs to my sister is a simple sentence, "since here the subordinate clause is not an

immediate constituent of a sentence or clause, but operates at the level of a phrase". We will

adhere to the former conception of the complex sentence.

According to Duskova (1988: 588), if clauses constituting the complex sentence are

mutually independent, the syntactic relationship between them is called parataxis (the case of

coordination), whereas, if one clause is superordinate to the other, the relationship between

them is termed hypotaxis (the case of subordination). However, as CGEL (919) notes, the

opposition between coordination and subordination on the one hand, and that between

parataxis and hypotaxis on the other, is not equal: "parataxis applies not only to coordinate

constructions, but to other cases where two units of equivalent status are juxtaposed ( ..... ),

there are other hypotactic relations ( ..... ), quite apart from the relation between a subordinate

clause and the clause of which it is a part".

"The syntactic inequality of subordination tends to bring with it a semantic inequality

which is realized by syntactic hierarchization". (ibid: 1040), as illustrated by the following

examples:

subordination: (1) I lent my bicycle to Robert, who lent it to David

superordination: (2) I lent my bicycle to Robert, and he (then) lent it to David

According to Duskova (1999: 219), this classification of the multiple sentence IS not

adhered to in MCS: "(MCS) regards the syntactic relations between the clauses of a multiple

sentence as an expression of the respective interpropositonal relations", adnominal relative
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clauses bearing the relation of a proposition which is in relationship with the content of a

nominal expression.

On the basis of their potential function, CGEL (1047) classifies subordinate clauses into

four categories: nominal (which have functions equal to those of noun phrases), adverbial

(which function as adjuncts or disjuncts), relative (which function as restrictive or non

restrictive modifiers of the noun phrase, their function is thus equal to that of the attribute;

while excluding adnominal relative clauses from the list of subordinate clauses - since they

operate at the noun phrase level, serving as a means of noun-phrase postmodification - only

nominal relative clauses and sentential relative clauses, are treated as subordinate, the former

because of its resemblance to nominal clauses, the latter for its resemblance to adverbial

clauses), and comparative clauses (which are equivalent to degree adverbs). With the

exception of the last two categories of subordinate clauses as suggested by CGEL, a similar

division of subordinate clauses is to be found in MCS, which distinguishes adverbial,

nominal and adnominal relative clauses. Duskova (1988: 594) treats subordinate clauses in

concert with the classification which we find in MCS: with regard to their function in the

sentence structure, subordinate clauses are nominal content, relative and adverbial.

There have been quite a few attempts to classify subordinate clauses, e.g. Jespersen (1924:

103) divides clauses into primaries (clauses functioning as subjects and objects), adjuncts

(which postmodify the antecedent), and tertiaries or subjuncts (as they are loosely connected

to the main clause, they represent a wide range of relations). Alternatively, Zandvoort (1969:

212) - whose term for the hypotactic arrangement is the compound sentence - arranges sub

clauses into attributive clauses (adnominal relative clauses), predicative clauses (which

qualify the direct object of the main clause) and adverbial clauses (which qualify the main

clause as a whole). In any case, he states that this classification is not exhaustive and adds

object, subject and predicate clauses to the list.

Young (1980: 238) maintains there are three types of binding relationship between clauses:

contingency (contingent clauses limit the proposition of the main clause: This will disturb you

if you are disturbed by politics itselj), adding (adding clauses supply extra information, with

"a WH-item functioning as binder" [ibid: 245]; they in fact represent the structure which is

traditionally termed non-restrictive: Aristotle, who took a different view, was more
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influential.), and report (the binder IS that: He claimed that science is inevitably

technological. ).

2.3 The Noun Phrase and its Modification

In our study, we shall work under the assumption that noun phrases are such structures

which "consist of a head, which is typically a noun, and of elements which (either obligatorily

or optionally) determine the head and (optionally) modify the head, or complement another

element in the phrase" (CGEL: 62).

CGEL (1238) recognizes the following constituents of the noun phrase:

(A) The HEAD, around which the other constituents cluster


[…]

[DTel956], [DTeI957] He described the moment the triple swell of the tsunami engulfed the hotel he was staying in with his wife
and son and another family. (p. 2)
[DTeI958] We came to a door which was locked and the water was coming. (p. 2)
[DTeI959] That was the one thing they could get on. (p. 2)
[DTeI960] The next thing he remembers is someone taking him to a church and then to the hospital, where he was treated for leg
injuries and multiple lacerations. (p. 2)
[DTeI961] Mr Grughl was travelling with his daughter - whose name, along with his own telephone numbers, the trauma had
wiped from Mr Grugl's memory. (p. 2)
[DTeI962] It had received hundreds of casualties with a wide range of injuries, some of which had required amputations. (p. 2)
[DTeI963] Witnesses said the sea on Phuket's west side, where resorts were full of European holidaymakers escaping the winter
chill, retreated before three vast swells of water inundated buildings up to the second storey. (p. 2)
[DTeI964] She and Jonathan, who was travelling with his parents and three siblings, kept talking until they both swam back out
through the window. (p. 2)
[DTeI965] the third time the swell was 20ft high and it destroyed everything that was left. (p. 2)
[DTeI966] A wall that Mrs Rossiter had climbed up collapsed underneath her. (p. 2)
[DTel967] He had been left with nothing but the clothes he stood up in when the tsunami hit Ban Tao. (p. 3)
[DTeI968] With tears in his eyes, a hotel worker who accompanied them to the airport, said: (p. 3)
[DTeI969] Sir Angus became the fIrst person to marry into the Royal Family and refuse a peerage when he married Princess
Alexandra, who was then 12fu in line to the throne. (p. 8)
[DTeI970] they settled in remote Trusthorpe, Lincs, where they thought they would be safe. (p. 8)
[DTeI971] The 39-year-old woman's body was discovered shortly by paramedics who were called to a house in Scholemoor
Avenue, Bradford. (p. 8)
[DTeI972] This is a con put out by crooks trying to get hold of all the details they need to plunder your account. (p. 9)
[DTel973] The driver, who was travelling south on the MI northbound carriageway in Northamptonshire, continued after the fIrst
two collisions. (p. 9)
[DTeI974] This year's most popular programme - EastEnders - was watched by 12.3 million, compared to the 20 million-plus
who saw the return of Only Fools and Horses three years ago. (p. 9)
[DTeI975] A pioneering keyhole operation that destroys cancer by freezing has been carried out for the fIrst time on two British
patients. (p. 10)
[DTeI976] this is believed to be the fIrst time the technique has been used in combination with keyhole surgery. (p. 10)
[DTeI977] Mr Anderson, who trained in South Africa, has been investigating new techniques. (p. 10)
[DTeI978] The second factor is that we are living in a world of minimally invasive techniques which are becoming more
appealing. (p. 10)
[DTeI979] Mr Anderson said some centres were using traditional open surgery, which makes a large wound and leaves a long
scar in the neck. (p. 10)
[DTeI980] The technique is particularly useful for patients who have recurring kidney cancer and need repeated operations. (p.
10)
[DTeI981] The tourist industry in the area has been fuelled by a number of big operators like Kuoni, Hayes and Jarvis and First
Choice, who have brought long-distance tourism within the reach of those with ordinary wallets. (p. 11)
[DTeI982] Its tourism is based on some unspoilt beaches where turquoise seas lap on white sands. (p. 11)
[DTeI983] Many of the temples are magnifIcent, even if they have found themselves dwarfed by the huge high-rise hotels which
are dominating the skylines of some of the busier resorts. (p. 11)
[DTeI984], [DTeI985] It also offers the younger tourist what the brochures describe as a lively nightlife, which can be a
euphemism for scorers of tacky bars which dominate resorts like Patong Beach. (p. 11)
[DTeI986] Nevertheless their appeal is suffIcient to attract thousands of back packers and divers who come to marvel at the
underwater life particularly at Ko Phi Phi, Ko Samui and Ko Lanta. (p. 11)
[DTeI987] Sri Lanka's tourist industry has picked up since the 202 ceasefIre which brought comparative peace to the island, even
though the occasional terrorist attack has made some areas hazardous. (p. 11)
[DTeI988] It cased giant waves that could be detected across the planet. (p. 11)
[DTel989] Dr Booth said he was aware of a warning system in the PacifIc but not in the Indian Ocean, where this colossal
earthquake was bom. (p. 11)
[DTeI990] The force of this energy, which researchers call the run-up, comes crashing down on the coast. (p. 11)
[DTeI991] They do not tend to result in giant breaking waves, like normal surf waves at the beach that curl over as they approach
shore. (p. 11)
[DTel992] The cause of yesterday's quake is understood to be the Indian Ocean floor, which is being pushed under Eurasia along
a long fault line known as a subduction zone. (p. 11)
[DTeI993] In the nearby town of Galle, where the 16th century Dutch fort is home to a number of British expatriates, a curfew
was imposed to deter gangs of looters. (p. 11)
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[DTe1994] On the east coast, which bore the bnmt of the tidal wave, rescue efforts will be hampered by bad roads and an
infrastructure devastated by 20 years of civil war. (p. 11)
[DTe1995] Among the dead was a group of 40 children who were playing cricket on the beach when a giant wave swept them
out to sea. (p. 11)
[DTe1996], [DTel997] Many of those who escaped with their lives have been left destitute by the floods, which carried off their
meagre possessions. (p. 11)
[DTe1998] Fishermen, many of whom put to sea in rudimentary craft, were warned to stay on shore for at least the next two days.
(p. 11)
[DTe1999] Waves as high as four feet hit the low-lying capital and surrounding islands which being three feet above mean sea
level are under constant threat of inundation. (p. 11)
[DTellOOO] Fifteen children were among 32 people killed in Andhra Pradesh where several groups of worshippers had gone into
the sea for a Hindu ritual. (p. 11)
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