Pavlína Šímová,
The transition between restrictive and nonrestrictive adnominal relative c1auses
Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav anglistiky a amerikanistiky, 2006

Posudek rigorózní práce

Předložená rigorózní práce se zabývá adjektivními vztažnými větami z hlediska rozlišitelnosti vět
restriktivních a nerestriktivních na základě formálních, syntaktických a sémantických kritérií. Cílem
práce je identifikovat jasné případy obou kategorií a přechodného pásma mezi nimi. Přiřazuje se tak
k výzkumu jevů charakterizovaných v pojmech centra a periferie v české lingvistice a gradientu /
skalárnosti v anglistice britské. Tento rys vztažných vět vzbudil již pozornost řady dřívějších autorů.
V rozsáhlé úvodní kapitole autorka jejich názory podrobně komentuje a ve vlastním rozboru v rámci
svého přístupu na ně navazuje. Soustřeďuje se na míru platnosti jednotlivých kritérií: všechna se jeví
do jisté míry nespolehlivá. Zejména sémantika vztažných vět se nevyčerpává distinkcí mezi větami
restriktivními a nerestriktivními, nýbrž zahrnuje řadu aspektů obsahových, kontextových a diskurzních
v souvislosti s referencí antecedentu. Výzkum je proveden na korpusu tisíce dokladů čerpaných ze čtyř
funkčních stylů (narativních částí beleOtrie, přímé řeči, textů novinářských a odborných).
V souladu s domácím pojetím jsou vztažné věty traktovány jako rozvíjející větný člen, tedy jako
složka souvětí, nikoliv jen jako složka substantivní fráze, jak je tomu v gramatikách britských. Toto
pojetí je vzhledem k zaměření výzkumu výhodné, neboť pojednání o zkoumaném jevu jako složky
substantivní fráze by vyžadovalo jeho zařazení mezi ostatní formy substantivní modifikace, v jejichž
rámci by bylo třeba stanovit specifiku vztažných vět ve funkci přívlastku a popsat jejich vztahy
k ostatním realizačním formám této funkce. Naproti tomu s adjektivní vztažnou větou jako typem věty
vedlejší jiný typ vedlejší věty neaiternuje (obsahová věta ve funkci přívlastku májinou strukturu).
Ústřední kapitoly práce jsou věnovány rozboru korpusu a aplikaci stanovených kritérií na
shromážděné doklady z hlediska jejich uplatnitelnosti.
V kapitole věnované rozboru korpusu autorka zkoumá výskyt souvětí se vztažnou větou, distribuci
prostředků relativizace, syntaktické funkce těchto prostředků a sémantickou charakteristiku
antecedentů. Pokud jde o první aspekt, je registrován počet výskytů souvětí obsahujících více než
jednu vztažnou větu. Podle očekávání jsou tato souvětí nejvíce zastoupena v odborném textu a
nejméně v přímé řeči (pokud lze soudit z kvantitativních dat, neboť absolutní počet a procento se
uvádí jen pro beletrii, pro ostatní styly pouze jeden údaj). Také distribuce relativ je ve shodě s
charakterem zkoumaných textů: v beletrii a žurnalistice převládá who, při čemž se oba styly rovněž
vyznačují vysokým výskytem which, které je nejčastější v odborném textu; v přímé řeči je nejvíce
zastoupeno nulové relativum. Sledování syntaktické funkce je zaměřeno na podmět, jiné než
podmětové funkce kromě adverbiální j sou souhrnně traktované jako non-S, třetí zkoumaná syntaktická
funkce je příslovečné určení; ve všech stylech je nejvíce zastoupena funkce podmětu. Nejdůležitější
z hlediska cíle práce se jeví čtvrtý zkoumaný aspekt, sémantická charakteristika antecedentu.
Substantivní řídící členy jsou nejprve roztříděny na jména vlastní a jména obecná (vlastní jména jsou
zastoupena celkově 8%, avšak z absolutních čísel v tabulce 21, s. 88, vyplývá velmi rozdílná
distribuce v jednotlivých stylech). Další členění je na určité a neurčité substantivní fráze, a to podle
determinátoru. V této části postrádám vymezení termínů determinátor a modifikátor, které se zdají být
používány do značné míry synonymně. Především však jde o určité a neurčité determinátory, a pokud
je řídící člen zájmeno, zda zastupuje substantivní frázi určitou (lhat, those, these atd.) či neurčitou
(především kompozita se some, any). Z premodifikátorů jsou z tohoto hlediska nejdůležitější ty, které
navozují jedinečnou, a tedy určitou referenci (superlativy, the only). Je cenné, že zde autorka rovněž
věnuje pozornost lexikálnímu významu substantivních řídících členů z hlediska jeho sémantické váhy
(náplně).

Z kritérií, najejichž základě se zkoumá míra jej ich uplatnitelnosti pro stanovení restriktivní či
nerestriktivní povahy vztažné věty, se jeví jako nejméně průkazné kritérium syntaktické. Samo jeho
vyčlenění a pojetí, převzaté z literatury, není příliš přesvědčivé: vypustitelnost bez vážného porušení
významu věty jako celku jako test nerestriktivnosti je rovněž rys sémantický. Uplatňuje se především
v souvislosti se sémantickou náplní antecedentů: významově prázdné antecedenty vypuštění vztažné
věty zpravidla nepřipouštějí na rozdíl od antecedentů s náplní bohatší. Syntaktický aspekt by bylo
možno hledat v koordinační povaze nerestriktivních vět, v jejich nahraditelnosti samostatnou větou (u

vět kontinuativních), popř. V jej ich vztahu k subordinaci (nahraditelnosti adverbiální větou, vyjadřuje
li jej ich sémantika příčinu, přípustku nebo jiný adverbiální vztah). Avšak i použitelnost těchto testů by
byla značně omezená. Obě druhá kritéria, formální a sémantické, se jeví z hlediska stanoveného cíle
jako relevantnější, i když se ukazuje, že jsou sama o sobě ve větší či menší míře nespolehlivá.
Formální kritérium (interpunkce, zahrnující čárku, pomlčku, závorku; lze sem řadit i tečku před
parcelovanou vztažnou větou s větným antecedentem; wh- zájmena oddělená interpunkcí na rozdíl od
všech ostatních prostředků) bylo porušeno v 21 % z celkového počtu 279 nerestriktivních vztažných
vět. Nejvíce se na tomto procentu podílí beletrie; zajímavé je zjištění, že jde převážně o odchylky
v interpunkci, kdežto relativum lhat se v nerestriktivních větách vyskytlo jen 7x. Z toho lze vyvodit,
že jsou wh- zájmena z hlediska indikace ne/restriktivnosti neutrální. Neplatnost formálního kritéria
byla určena na základě kritéria sémantického, které je nepochybně pro stanovení ne/restriktivnosti
nejrelevantnější, stojí tedy v hierarchii použitých kritérií nejvýše. Autorka bere v úvahu jak sémantiku
antecedentu, tak sémantiku vztažné věty, a na rozboru dokladů ukazuje, že restriktivita definovaná
jako faktor omezující referenci antecedentu se neuplatnila v 51 případech ze celkového počtu 721
restriktivních vět. Restriktivní vztažné věty nevyhovující běžnému pojetí restriktivity byly jednak věty
nedostatečně definující antecedent, jednak věty obsahující informaci implicitní již v antecedentu a
vztažné věty relevantní nikoliv pro antecedent samotný, ale z hlediska situačního nebo lingvistického
kontextu. V tomto směru funkce vztažných vět přechází ze syntaxe a sémantiky do oblasti diskursu
jako jeden z prostředků jeho výstavby.
K obecnější připomínce o užívání termínů modifikace a determinace připojuji obecnou poznámku
k tabulkám: interpretaci údajů značně ztěžuje neuvádění součtů a procent ve všech řádcích a sloupcích
a absence shrnujících tabulek.

Poznámky k jednotlivostem
s. 68: uvádí se, že korpus obsahoval 'a number ofdiscontinuous clauses': lze stanovit jejich přibližný
počet nebo procento?
Ojediněle autorka přehlédla nesprávné zařazení dokladů, např. na s. 81, ex. 84 se uvádí mezi doklady
na funkci předmětu: vztažné zájmeno je zde podmět; mezi předměty je rovněž zařazen ex. 109 na s. 84
(the success with which); ex. (111) na téže straně obsahuje relativum ve funkci adverbiální.
s. 89: mezi determinátory indikujícími neurčitou substantivní frázi se uvádí bOlh, které je inherentně
anaforické
Určení nerestriktivnosti některých vztažných vět je někdy věc názoru, např. ex. 63, s. 105 (we /ive in
cenlrally heated houses lhal are 100 bigfor us); ex. 123, s.115, sama autorka komentuje jako těžko
interpretovatelný (s. 116).

Závěr:

Předložená rigorózní práce splňuje stanovený cíl: podrobným mnohostranným rozborem
rozsáhlého korpusu dokazuje, že restriktivní a nerestriktivní vztažné věty tvoří jen krajní body
škály, v jejímž středu je dost rozsáhlé pásmo s typy užití, pro něž není re/striktivnost
relevantní. Přináší cenné poznatky především pro výklad sémantiky vztažných vět a jejich
funkcí aje významným příspěvkem k charakteristice zkoumaných funkčních stylů. Rigorózní
disertaci Mgr. Pavlíny Šímové doporučuji k obhajobě pro udělení titulu PhDr.
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V Praze 22. června 2006 Prof. PhDr. Libuše Dušková, DrSc.